Stadt Braunschweig 25-25387-01

Der Oberburgermeister Stellungnahme
offentlich

Betreff:
Benennung einer StralRe im Baugebiet "Hinter dem Berge" in Hondelage nach dem verstorbenen Bezirksburgermeister Jorg Gille

Organisationseinheit: Datum:
Dezernat Il 13.03.2025
61 Fachbereich Stadtplanung und Geoinformation

Beratungsfolge Sitzungstermin Status
Stadtbezirksrat im Stadtbezirk 111 Hondelage-Volkmarode (zur 13.03.2025 o]
Kenntnis)

Sachverhalt:

Zur Anfrage des Bezirksburgermeisters im Stadtbezirk 111 Herrn Ulrich Volkmann vom
28. Februar 2025 (DS 25-25387) wird wie folgt Stellung genommen:

Zu Frage 1:
Die Stral’en im Baugebiet ,Hinter dem Berge“ wurden vom Stadtbezirksrat mit Beschluss vom 19. Januar 2023 offiziell benannt (Verlangerung ,Am Beek" und ,Beekgraben®). Fur eine Umbenennung einer Stral3e bedarf es der Erfullung mindestens einer von zwei
Vorrausetzungen:

1. Die Orientierungsfunktion ist nicht mehr erfillt bzw. der Stralenname ist irrefUhrend oder

2. der StralRenname wird aufgrund eines sich wandelnden Sprachgebrauchs als anstoRig empfunden.

Keine der Voraussetzungen ist hier erflllt. Eine grundsatzliche Umbenennung konnte daher ausschlief3lich unter der Voraussetzung der Zustimmung aller Grundstiickseigentiimer und aller sonstigen von dieser Entscheidung betroffen Beteiligten erfolgen.

Zu Frage 2:
Betroffene haben sich auf Nachfrage der Verwaltung deutlich gegen die Umbenennung der

Stral’e Beekgraben ausgesprochen.

Zu Frage 3:
Unbenannte Strale stehen in Hondelage nicht zur Verfligung. Es bestlinde jedoch die

Moglichkeit, einen Freizeitweg nach Jorg Gille zu benennen. Freizeitwege sind zum einen in der Wahrnehmung der ortlichen Bevolkerung positiv besetzt und werden zum anderen von der ortlichen Bevolkerung auch intensiv genutzt.

Zwei Wege waren denkbar (siehe Kartenanlage):

Vorschlag 1:

Verbindungsweg zwischen Ackerweg und In den Heistern, u. a. Zuwegung zu Sternwarte und Naturerlebniszentrum. Diese Neubenennung ware zwingend mit Umnummerierungen des Naturerlebniszentrums und der Sternwarte zum neuen Joerg-Gille-Weg verbunden.

Vorschlag 2:
Verbindungsweg zwischen Ackerweg und Troppaustraflte am suidwestlichen Rand von Hondelage.


Mollerus

Anlage/n:
Jorg-Gille-Weg_Vorschlag1
Jorg-Gille-Weg_Vorschlag2

